
  

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

  

ประกาศสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล 

เรื่อง การรับสมัครกลุ่มชุมชนและช่างชุมชนเข้าร่วมโครงการ ๑ ตำบล ๑ ดิจิทัล (ชุมชนโดรนใจ) ครั้งที่ ๔ 

-------------------------------------------------------------- 

ตามที่ สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล ได้ดำเนินโครงการ ๑ ตำบล ๑ ดิจิทัล  (ชุมชน 
โดรนใจ) ใน ๕ ภูมิภาคทั ่วประเทศ ประกอบด้วย ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคกลาง  
ภาคตะวันออก และภาคใต้ เพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนให้เกษตรกรและกลุ่มชุมชนเกิดการประยุกต์ใช้เทคโนโลยี
โดรนเพื่อการเกษตร พร้อมทั้งส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาทักษะให้แก่ช่างในชุมชนไปสู่การเป็นผู้ให้บริการ 
บินโดรน และ/หรือช่างซ่อมโดรนชุมชนเพื่อการสร้างอาชีพใหม่ ตอบโจทย์การขับเคลื่อนชุมชนด้วยเทคโนโลยี
ดิจิทัลอย่างยั่งยืน กระจายตัวและท่ัวถึงในวงกว้าง ซึ่งเป็นแนวทางส่งเสริมสนับสนุนที่จะส่งผลให้เกิดการกระตุ้น
เศรษฐกิจของประเทศสามารถเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจ และเพิ่มผลผลิต ตลอดจนพัฒนาไปสู่การ
แข่งขันเชิงธุรกิจในรูปแบบใหม่ในระยะยาวต่อไป  นั้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติการพัฒนาดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ
สังคม พ.ศ.๒๕๖๐ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล จึงออกประกาศไว้ โดยมีรายละเอียดการ  
รับสมัคร ดังนี้ 

๑. ประเภทการรับสมัครกลุ่มชุมชน ผู้ขอรับการส่งเสริมและสนับสนุนการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีโดรนเพื่อ
การเกษตร 

๑.๑ คุณสมบัติ  

๑. กลุ่มชุมชนที่มีการรวมตัวกันของสมาชิกในชุมชน และมีการจดทะเบียนหรือจดจัดตั้งกลุ่ม
เพื่อดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นการผลิต การค้า หรือการบริการในชุมชน โดยมีหน่วยงานของรัฐเป็นผู้
รับรองการจดจัดตั้งกลุ่ม หรือการรวมตัวกันดำเนินกิจกรรมตามที่กฎหมาย หรือพรบ. เฉพาะว่าด้วยเรื่องนั้น ๆ 
ให้อำนาจแก่หน่วยงาน เช่น วิสาหกิจชุมชน กองทุนหมู่บ้าน สหกรณ์ เป็นต้น 

๒. กลุ่มชุมชนมีจำนวนสมาชิกตั้งแต่ ๒๐ หลังคาเรือนข้ึนไป  

๓. กลุ่มชุมชนที่มีที่ตั้งของกลุ่มอยู่ในพื้นที่ที่สามารถเชื่อมต่อการดำเนินกิจกรรมต่าง  ๆ เช่น 
การซ่อมบำรุงและการดูแลรักษา ร่วมกับช่างชุมชน ผู้ขอรับการส่งเสริมและสนับสนุนการยกระดับธุรกิจซ่อม
บำรุงเดิมไปสู่ธุรกิจใหม่ ด้านการให้บริการซ่อมบำรุงและดูแลรักษาโดรนเพื่อการเกษตร อย่างน้อย ๑ แห่ง 

๔. ยินยอมให้สำนักงานฯ ใช้พื้นที่เพ่ือการเกษตรเนื้อที่ไม่น้อยกว่า ๔ ไร่ สำหรับใช้ในการเรียน
การสอนการบังคับโดรนเพื่อการเกษตร เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า ๓ ปี 

๕. กลุ่มชุมชนมีสมาชิกที่มีความพร้อมเข้ารับการอบรมบังคับโดรนเพ่ือการเกษตร จำนวน ๒ คน 



- ๒ - 

 

 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

๖. กลุ่มชุมชนมีความพร้อมในการร่วมลงทุน และร่วมดำเนินการเพื่อเป็นค่าใช้บริการโดรน
เพ่ือการเกษตรร่วมกับสำนักงานฯ ในสัดส่วนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๔๐ หรือคิดเป็นมูลค่า ดังนี้ 

(๑) โดรนขนาดไม่เกิน ๑๑  ลิตร ชุมชนต้องร่วมลงทุนค่าใช ้บริการโดรนเพ่ือ
การเกษตร คิดเป็นมูลค่าไม่น้อยกว่า ๕๐,๐๐๐ บาท (ห้าหมื่นบาทถ้วน) 

(๒) โดรนขนาดใหญ่กว่า ๑๑ ลิตร แต่ไม่เกิน ๑๗ ลิตร ชุมชนต้องร่วมลงทุนค่าใช้
บริการโดรนเพื่อการเกษตร คิดเป็นมูลค่าไม่น้อยกว่า ๙๐,๐๐๐ บาท (เก้าหมื่นบาทถ้วน) 

   ทั้งนี้ กลุ่มชุมชนผู้สมัครเข้าร่วมโครงการฯ แจ้งรูปแบบการลงทุนงบประมาณเพ่ือเป็น
ค่าใช้บริการโดรนเพื่อการเกษตรร่วมกับสำนักงานฯ ให้สำนักงานฯ ทราบ ตามที่กำหนด 

๑.๒ พื้นที่เป้าหมาย 

  พ้ืนทีท่ั่วประเทศ จำนวน ๑๓๓ กลุ่มชุมชน 

๑.๓ เอกสารประกอบการสมัครของกลุ่มชุมชน ผู้ขอรับการส่งเสริมและสนับสนุนการประยุกต์ใช้
เทคโนโลยีโดรนเพื่อการเกษตร 

 ๑. ใบสมัครตามแบบฟอร์มที่สำนักงานฯ กำหนด (เอกสารแนบท้าย ๑) 

  ๒. หนังสือการจดทะเบียนวิสาหกิจชุมชน หรือหนังสือการขึ้นทะเบียนการรวมกลุ่มอื่น ๆ 
ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

  ๓. รายงานการประชุมให้ความยินยอมของสมาชิก ซึ่งมีจำนวนไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของสมาชิก
ทั้งหมด 

๑.๔ เงื่อนไขการโอนกรรมสิทธิ์โดรนเพื่อการเกษตร 

  ๑. ผู้ขอรับการส่งเสริมและสนับสนุน ต้องให้บริการบินโดรนเพื่อการเกษตรในการฉีดพ่นใน
พื้นที่การเกษตรของสมาชิกและเกษตรกรอื่น ๆ รวมพื้นที่ในการให้บริการโดรนเพื่อการเกษตรในการฉีดพ่น
ทั้งสิ้น ไม่น้อยกว่า ๒,๕๐๐ ไร่ ภายในระยะเวลา ๑ ปี 

  ๒. ผู ้ขอรับการส่งเสริมและสนับสนุน ต้องร่วมลงทุนงบประมาณเพื ่อเป็นส่วนสมทบในการ
ประยุกต์ใช้โดรนเพื่อการเกษตร ในสัดส่วนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๔๐ ทั้งนี้ ต้องแสดงหลักฐานใบเสร็จรับเงินต่อ
สำนักงานฯ ในวันที่ขอรับโอนกรรมสิทธิ์โดรนเพ่ือการเกษตร 

  ๓. ผู้ขอรับการส่งเสริมและสนับสนุน มีผู้แทนกลุ่มจำนวน ๒ คน ผ่านการฝึกอบรมและได้รับ
ใบรับรองการผ่านการฝึกอบรมจากสำนักงานฯ 

 



- ๓ - 

 

 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

๒. ประเภทการรับสมัครช่างชุมชน ผู้ขอรับการส่งเสริมและสนับสนุนการยกระดับธุรกิจซ่อมบำรุงเดิมไปสู่
ธุรกิจใหม่ ด้านการให้บริการซ่อมบำรุงและดูแลรักษาโดรนเพื่อการเกษตร 

๒.๑ คุณสมบัต ิ

๑. ร้านให้บริการงานช่างในชุมชน เช่น การสร้าง การผลิต การซ่อมแซม บำรุงรักษา การ
ดัดแปลงแก้ไขวัสดุและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที ่เกี ่ยวข้องกับไฟฟ้า วิทยุ โทรทัศน์ อุปกรณ์สื ่อสาร อุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องยนต์ เช่น ช่างยนต์ ช่างไฟฟ้าวิทยุ ช่างอิเล็กทรอนิกส์ และช่างอ่ืน ๆ เป็นต้น 

๒. บุคคลในชุมชนซึ่งเป็นผู้มีความรู้และชำนาญในงานช่าง มีความต้องการเปิดธุรกิจบริการ
ดูแลรักษาและซ่อมบำรุงโดรนเพื่อการเกษตรในชุมชน 

๓. มีหน้าร้านหรือพื ้นที ่สำหรับรองรับการให้บริการแก่ชุมชนที่ชัดเจน โดยมีพื ้นที ่การ
ให้บริการรวมทุกส่วน ไม่น้อยกว่า ๔๐ ตารางเมตร 

๔. ที่ตั้งของร้านหรือพื้นที่สำหรับรองรับการให้บริการแก่ชุมชนอยู่ในพื้นที่ที่สามารถเชื่อมต่อ
การดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ เช่น ให้บริการซ่อมบำรุงและการดูแลรักษาโดรนเพื่อการเกษตรให้กับกลุ่มชุมชน  
ผู้ขอรับการส่งเสริมและสนับสนุนการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีโดรนเพื่อการเกษตรจำนวนไม่น้อยกว่า ๑๐ กลุ่ม 

๕. มีบคุลากรที่มีความพร้อมในการเข้ารับการฝึกอบรมการซ่อมบำรุงและดูแลรักษาโดรนเพ่ือ
การเกษตร จำนวน ๒ คน 

๖. ยินยอมให้สำนักงานฯ ใช้พื้นที่เพ่ือการเกษตรเนื้อที่ไม่น้อยกว่า ๔ ไร่ (ของตนเอง หรือของ
กลุ่มชุมชนที่เป็นผู้ขอรับการส่งเสริมและสนับสนุนการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีโดรนเพ่ือการเกษตร) สำหรับใช้ใน
การเรียนการสอนการบังคับโดรนเพื่อการเกษตร เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า ๓ ปี 

๗. มีความพร้อมในการร่วมลงทุนกับสำนักงานฯ ตามเงื่อนไขที่สำนักงานฯ กำหนด 

๒.๒ จำนวนศูนย์ซ่อมเป้าหมาย 

  พ้ืนที่ทั่วประเทศ จำนวน ๖ ศูนย์ซ่อม 

๒.๓ เอกสารประกอบการสมัครของช่างชุมชน ผู้ขอรับการส่งเสริมและสนับสนุนการยกระดับธุรกิจ
ซ่อมบำรุงเดิมไปสู่ธุรกิจใหม่ ด้านการให้บริการซ่อมบำรุงและดูแลรักษาโดรนเพื่อการเกษตร 

  ๑. ใบสมัครตามแบบฟอร์มที่สำนักงานฯ กำหนด (เอกสารแนบท้าย ๒) 

  ๒. หนังสือการจดทะเบียนการประกอบกิจการ หรือการขึ้นทะเบียนอื่น ๆ ตามที่กฎหมาย
กำหนด 

  ๓. รูปภาพปัจจุบันของหน้าร้าน 

 



- ๔ - 

 

 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

๓. กำหนดการรับสมัคร 

ระยะเวลาการรับสมัคร  :   บัดนี ้- ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗ 

ระยะเวลาการพิจารณา  :    กันยายน - ตุลาคม ๒๕๖๗ 

ประกาศผลการพิจารณา :    ภายในเดือนตุลาคม ๒๕๖๗ 

หมายเหต:ุ กรณีท่ีมีจำนวนผู้ผ่านการคัดเลือกครบถ้วนตามจำนวนที่กำหนดในประกาศรับสมัคร ให้ถือว่าโครงการที่
ผ่านการพิจารณาคัดเลือกก่อน เป็นผู้ได้รับการส่งเสริมและสนับสนุนก่อนตามลำดับ ส่วนผู้ที่ได้รับการพิจารณา
อนุมัติในลำดับต่อมาจะได้รับการขึ้นเป็นบัญชีสำรอง 

๔. ประกาศสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลที่เกี่ยวข้อง 

๔.๑ ประกาศสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล เรื่อง คุณสมบัติผู้สมัคร หลักเกณฑ์ และขั้นตอน 
การพิจารณาคัดเลือกกลุ่มชุมชนและช่างชุมชน เข้าร่วมโครงการ ๑ ตำบล ๑ ดิจิทัล (ชุมชนโดรนใจ) ลงวันที่ 
๓๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 

๔.๒ ประกาศสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล เรื่อง หลักเกณฑ์การปฏิบัติและการเปิดเผยข้อมูล
สินเชื่อที่ประสงค์จะยื่นขอเพื่อเป็นส่วนสมทบ ภายใต้โครงการ ๑ ตำบล ๑ ดิจิทัล (ชุมชนโดรนใจ) ลงวันที่  
๑๒ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 
 

หมายเหตุ: ศึกษารายละเอียดของประกาศ ๔.๑ และ ๔.๒ ผ่านการสแกนคิวอาร์โคดข้างต้น 

๕. ข้อมูลการสมัคร 

ผู้ขอรับการส่งเสริมและสนับสนุน สามารถกรอกรายละเอียดการสมัครตามเอกสารแนบท้าย 
พร้อมเอกสารประกอบ จัดส่งต่อสำนักงานฯ ได้ ๒ วิธี ได้แก่ 

  (๑) ช่องทางไปรษณีย์ ตามที่อยู่: ฝ่ายส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาชุมชน สำนักงาน
ส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล เลขที่ ๘๐ ถนนลาดพร้าว ซอยลาดพร้าว ๔ แขวงจอมพล เขตจตุจักร กทม. ๑๐๙๐๐ 

  (๒) ช่องทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์: dcd@depa.or.th 



- ๕ - 

 

 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

๖. การติดต่อสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม 

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาชุมชน สำนักงาน
ส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล เลขที่ ๘๐ ถนนลาดพร้าว ซอยลาดพร้าว ๔ แขวงจอมพล เขตจตุจักร กทม. ๑๐๙๐๐ 
อีเมล์ dcd@depa.or.th และสามารถโทรติดต่อสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมตามรายละเอียดดังนี้ 

• ภาคเหนือ คุณอัญธิกา   ๐ ๒๐๒๖ ๒๓๓๓ ต่อ ๖๔๐๔  หรือ ๐๘ ๙๕๐๐ ๗๔๗๘ 

• ภาคอีสาน คุณภานุวัฒน์ ๐ ๒๐๒๖ ๒๓๓๓ ต่อ ๑๒๓๖ หรือ ๐๙ ๑๐๔๘ ๘๗๘๑ 

• ภาคใต้  คุณปุณณดา  ๐ ๒๐๒๖ ๒๓๓๓ ต่อ ๑๐๑๘ หรือ ๐๙ ๒๔๔๒ ๕๑๙๗ 

• ภาคตะวันออก คุณอรวรรณ  ๐ ๒๐๒๖ ๒๓๓๓ ต่อ ๔๒๐๓ หรือ ๐๘ ๖๒๗๗ ๕๔๗๓ 

• ภาคกลาง คุณชณิกา     ๐ ๒๐๒๖ ๒๓๓๓ ต่อ ๔๒๐๒ หรือ ๐๙ ๐๙๘๙ ๕๖๙๖ 

๗. การประกาศผล 

ทาง www.depa.or.th 

    ประกาศ ณ วันที่          

 

 

 (นายณัฐพล นิมมานพัชรินทร์) 

 ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๗

mailto:dcd@depa.or.th


- ๖ - 

 

 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 

หมายเลข ๑ แบบฟอร์มการสมัครของกลุ่มชุมชน ผู ้ขอรับการส่งเสริมและสนับสนุนการประยุกต์ใช้
เทคโนโลยีโดรนเพื่อการเกษตร 

หมายเลข ๒ แบบฟอร์มการสมัครของช่างชุมชน ผู้ขอรับการส่งเสริมและสนับสนุนการยกระดับธุรกิจซ่อม
บำรุงเดิมไปสู่ธุรกิจใหม่ ด้านการให้บริการซ่อมบำรุงและดูแลรักษาโดรนเพื่อการเกษตร 

หมายเลข ๓ ข้อมูลเงื่อนไขการชำระเงินเพ่ือเป็นส่วนสมทบ และข้อมูลรายละเอียดโดรนเพ่ือการเกษตร
และอุปกรณ์ของแต่ละบริษัทฯ 

 

ทุกท่านสามารถศึกษาเอกสารแนบท้าย ผ่านการสแกนคิวอาร์โคดข้างล่างนี้ 

 

 


		2024-09-05T18:34:23+0700
	TH
	ลงนามเอกสาร




